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Slovo starosty

Informace z města

Vážení spoluobčané,
v únoru 2015 schválilo zastupitelstvo Města 
Javorníku Plán investičních akcí na vo-
lební období 2014-2018 (zveřejněn v Jav. 
zpravodaji 04/2015). Jelikož se nacházíme  
v polovině volebního období, přináším Vám 
informaci o dosavadním plnění tohoto plá-
nu. Většina úkolů je již splněna nebo jejich 
plnění probíhá.

1.  Rekonstrukce popř. vybudování přecho-
dů pro chodce, retardérů aj. zpomalova-
cích prvků na exponovaných místech

• U ZUŠ byl již přechod pro chodce dokon-
čen. 

• V centru města řeší místa pro přecházení 
projekt revitalizace náměstí. 

• Obchvat z pohledu bezpečnosti chceme 
řešit příští rok a společně s tím také Ná-
dražní a Partyzánskou ulici.

2. Revitalizace náměstí
• Projekčně zpracováno až po stavební po-

volení. Připravujeme spuštění této akce 
začátkem roku 2017. 

3. Oprava místních komunikací a chodníků
• Projekty na opravy máme připraveny  

a nyní čekáme na spuštění výzvy na ob-
novu dopravní infrastruktury, která má 
být vypsána začátkem roku 2017. 

• Část komunikace v Horních Hošticích  
v úseku 900 m je opravena od loňského 
podzimu. 

• Smetanovu ulici (výměnu – obnovu kana-
lizace, vodovodu, plynu a povrchu komuni-
kace) chceme projekčně zpracovat v příš-
tím roce a začít realizovat v roce 2018. 

• Ulice Pionýrská – projekt je zpracován, 
čeká nás realizace.

• Stejné je to u chodníků na ulicích Nádraž-
ní a Lidické – budeme žádat o dotaci.

• Povrch komunikace na autobusovém ná-
draží budeme řešit společně s realizací 
některé z místních komunikací z důvodu 
přesunu techniky na pokládku asfaltu.

• Oprava komunikací v Bílém Potoku je vá-
zána na problematiku odkanalizování.

4. Zřízení kamerového systému
• V činnosti jsou v současné době 3 kame-

ry a je realizována další čtvrtá kamera do 
prostoru autobusového nádraží.

5. Rekonstrukce veřejného osvětlení
• Bylo provedeno rozšíření veřejného 

osvětlení na ulicích Dukelská a Pionýrská. 
• Firma ČEZ provedla kompletní výměnu 

elektrického vedení na Travné a Zálesí a ve 
městě Javorník výměnu všech svítidel ve-
řejného osvětlení v těchto částech města.

6. Rozšíření skládky TKO
• V současné době je řešeno, město požá-

dalo Krajský úřad Olomouckého kraje                 
o změnu integrovaného povolení za úče-
lem zvýšení kapacity skládky minimálně 
do konce roku 2023 a je v řešení projekt 
zřízení kompostárny v areálu skládky.

7. Modernizace kanalizační a vodovodní 
sítě města 

• Proběhlo rozšíření vodovodního řadu na 
ulicích Havlíčkově a Jánošíkově.

• Kompletně zrekonstruován přivaděč pit-
né vody pro zámek Jánský Vrch.

• Postaveno zařízení na zkvalitnění pitné 
vody v areálu vodárny.

• Zpracován projekt na rozšíření a propo-
jení vodovodu ulice Družstevní až po bý-
valý MEZ.

• Probíhají vrty hloubkových studní pro po-
sílení zdrojů pitné vody pro náš vodovod.

• Je schválen program podpory výstavby 
studní a ČOV pro jednotlivé domácnosti.
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8. Kanalizace a vodovod v Bílém Potoku
• Zastupitelstvo města schválilo odkana-

lizování Bílého Potoka formou tlakové 
kanalizace, je však ve hře i varianta do-
mácích čistíren odpadních vod, jejichž 
zbudování a provoz jsou pro město vý-
hodnější. 

• Byl rozšířen vodovodní řad na horním 
konci obce včetně přivaděče z vodárny.

• V plánu je rekonstrukce vodovodu ve 
spodní části obce. 

9. Oprava budovy Městského úřadu
• Kompletní rekonstrukce budovy radnice 

proběhla v loňském roce.
10. Úprava kancelářských prostor MěÚ
• Probíhá průběžně.
11. Oprava fasády budovy ZUŠ
• Je počítána na rok 2018.
12. Dokončení multifunkčního a dětské-

ho hřiště
• Zatravnění a položení zatravňovacích 

rohoží včetně zvětšení pískoviště již pro-
běhlo.

• Vybudování sociálního zázemí čeká na 
vyhlášení dotačního programu.

13. Oprava plaveckého bazénu
• Výměna bazénové fólie v současné době 

řešena není, protože se jedná o nemalou 
investici. 

• Výměnu oken a vzduchotechniky chceme 
v budoucnu řešit společně s tělocvičnou.

14. Realizace projektu „Přírodní zahra-
da“ v MŠ Míru

• Akce se nerealizovala a jsme rádi, proto-
že kdo ví, jak by vypadala po extrémně 
suchém loňském roce. Zato však letos 
proběhla oprava zpevněné plochy ve vel-
kém rozsahu.

15. Vypracování územní studie pro účely 
výstavby rodinných domků v lokalitě za 
zahrádkářskou kolonií – ul. Partyzánská

• Územní studie je vypracována.
• V současné době probíhá zpracování 

projektu na kompletní infrastrukturu té-
to lokality.

16. Vypracování koncepce využití budo-
vy bývalého soudu č. p. 7

• Je vypracován projekt a vydáno stavební 
povolení na kompletní rekonstrukci bu-
dovy. 

• V současné době je podána žádost o do-
taci v česko-polském společném projek-
tu „Dvě města – jedna historie“.

17. Rekonstrukce stávající kašny na ná-
městí

18. Vybudování odpočinkové zóny pro 
seniory

• Oba tyto záměry řeší projekt revitalizace 
náměstí a my ho chceme spustit příští rok.

19. Oprava hřbitovní zdi v Bílém Potoku 
a v Javorníku

• I když se nejedná o majetek města, opra-
vy probíhají průběžně a určitě si obě zdi 
zaslouží rozsáhlejší rekonstrukci.

20. Oprava zvonice Kaple sv. Jana Nepo-
muckého v Horních Hošticích

• Oprava této kulturní památky je naplá-
novaná na období 2017-2018.

21. Oprava pomníku obětem 1. světové 
války v Bílém Potoku

• V současné době probíhá příprava pod-
kladů pro podání žádosti o dotaci na Mi-
nisterstvo obrany na opravu této kultur-
ní památky.

22. Nákup zahradního travního traktoru
• Zahradní traktor byl zakoupen v loňském 

roce.
23. Turistický a cestovní ruch (společné 

česko-polské projekty)
• Spolupráce se všemi třemi okolními pol-

skými městy je na velmi dobré úrovni.  
V současné době je spuštěno několik 
společných česko-polských projektů, nej-
více s Paczkówem. 

Mimo tento plán investic se nám podařilo 
zrealizovat spoustu dalších zásadnějších 
oprav a rekonstrukcí. Máme však ještě mno-
ho dalších plánů a představ pro nadcházející 
období.  Jiří Jura, starosta
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Stolní kalendář na rok 2017

Vážení spoluobčané, 
rozhodnutím Rady města se  
k Vám spolu s Javornickým 
zpravodajem v měsíci prosinci 
2016 dostane stolní kalendář 
města Javorník na rok 2017. 
Tento kalendář nemá ambici 
být uměleckým dílem, ale prak-
tickým pomocníkem pro život pro Vás, naše 
občany.  Mimo obvyklou funkci - orientaci ve 
dnech a měsících - bude obsahovat i plánovací 
kalendář a nejdůležitější telefonní čísla a od-
kazy. V roce 2016 jsme oslavili 725 let první 
zmínky o našem městě, a tak Vám chceme při-
pomenout, že naše město je krásné za každé-
ho ročního období a žije po celý rok. Přijměte 
tento kalendář jako malý dárek do roku 2017 
a jako naše poděkování za Vaši spoluúčast 
na mnoha městských aktivitách a Váš zájem  
o dění v našem městě. V neposlední řadě Vám 

sdělujeme, že tento kalendář od 
nás dostanete zdarma.
Pokud se Vám kalendář bude 
líbit a budete s ním spokojeni, 
je naším zájmem v této nabíd-
ce pokračovat i v dalších letech. 
Kalendář v roce 2018 by pak 
měl být zpracován ve spoluprá-

ci s MěKS, příspěvkovými ale i neziskovými 
organizacemi, mj. by byl zároveň i pozvánkou 
na akce, které by se měly v průběhu roku 2018 
uskutečnit (pokud budou dopředu známy). 
Věříme, že se Vám kalendář na rok 2017 bu-
de líbit a že se stane Vaším pomocníkem.

Zvláštní poděkování pak patří autorům fo-
tografiií, s jejichž laskavým svolením byly 
fotografie zveřejněny. Jedná se o pana Kanin-
ského Zdeňka, Leskovjana Filipa a Zajonce 
Michala. Rada města

Vyhlášení Programu na poskytnutí dotací 2017
na webových stránkách města Javorník byl 13. 10. 2016 zveřejněn Program pro posky-
tování neinvestičních dotací z rozpočtu města Javorník v roce 2017.
Celé znění programu, tiskopis žádosti a další potřebné dokumenty naleznete na adrese 
www.mestojavornik.cz – Úřad – Úřední deska – Dotace z rozpočtu města. 
Žádosti je možné podávat od 13. 11. 2016. Uzávěrka 1. kola podávání žádostí je 15. 1. 
2017. Uzávěrka 2. kola podávání žádostí je 15. 5. 2017.
Případné dotazy a konzultace směřujte na tel. 584458781 nebo e-mail fin.ved@ 
mujavornik.cz.  Ing. Marie Fomiczewová, vedoucí odboru finančního MěÚ Javorník

VOLBY
Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě voleb, pracovníkům MÚ, členům okrsko-
vých volebních komisí za odpovědnou práci při zajišťování zdárného průběhu voleb do 
Zastupitelstev krajů, které se konaly ve dnech 07. a 08.10. 2016. Naše poděkování patří 
také všem, kteří se podíleli na přípravě volebních místností a dalším organizačním za-
jištění voleb. V neposlední řadě i poděkování všem našim občanům za  účast ve volbách.

Marcela Minksová a Simona Stoupalová, pověřené pracovnice na úseku voleb
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Volby do zastupitelstev krajů konané dne 7.10. – 8.10.2016

Výsledky hlasování za územní celky
Kraj: Olomoucký kraj

Okres: Jeseník
Obec: Javorník

Tabulka: Výsledky hlasování za územní celky – Obec Javorník – souhrnné informace 
Výsledky hlasování za územní celky – Obec Javorník – souhrnné informace

Okrsky Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% platných 
hlasůcelkem zpr. v %

3 3 100,00 2 308 667 28,90 667 654 98,05

Tabulka: Výsledky hlasování za územní celky – Obec Javorník 

Kandidátní listina Platné hlasy
číslo název celkem v %

1 Volte Pr.Blok www.cibulka.net 3 0,45
2 Občanská demokratická strana 43 6,57
6 Koalice Piráti a Změna 12 1,83
8 Českosl.strana socialistická 0 0,00

12 Česká str.sociálně demokrat. 116 17,73
25 NEZÁVISLÍ a MORAVANÉ 0 0,00
26 Koruna Česká (monarch.strana) 2 0,30
30 ANO 2011 240 36,69
32 TOP 09 11 1,68
37 Komunistická str.Čech a Moravy 92 14,06
41 Národní demokracie 0 0,00
42 Starostové ProOlomoucký kraj 41 6,26
43 Úsvit s Blokem proti islamiz. 0 0,00
52 Svobodní a Soukromníci 3 0,45
53 OBČ. PRO OLOMOUC.KRAJ-volba OK 3 0,45
67 NE ILEG.IMIGRACI-PEN.PRO LIDI 2 0,30
70 SPR-RSČ M.Sládka,Patrioti,HOZK 1 0,15
74 Koalice pro Olomoucký kraj 39 5,96
75 DSSS-Imigranty,islám nechceme! 10 1,52
78 Koalice SPD a SPO 35 5,35
81 SPR-REP.STR.ČECH,MORAVY,SLEZ. 1 0,15
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V sobotu 17. září 2016 se v obřadní síni Měst-
ského úřadu Javorník konalo letošní druhé 
„Vítání občánků“, kterého se zúčastnilo 8 dětí 
v doprovodu svých rodičů a blízkých.

S programem vystoupily děti z mateřské 
školy pod vedením paní učitelky Michae-
ly Husovské. Nové občánky našeho města 
slavnostně přivítal pan starosta Jiří Jura. Po 
podpisu pamětní knihy si maminky odnesly 
kytičku a pro své dítě obdržely dětské po-
vlečení, pamětní knížku a finanční hotovost.  
Poděkování za kulturní program patří dě-
tem z mateřské školy a jejich paní učitelce 
Michaele Husovské, za pořízení fotografií 
slečně Ivě Chromcové a za organizaci celé 
akce členkám Sboru pro občanské záleži-
tosti.
Přejeme dětem pevné zdraví, štěstí a hodně 
radosti.

Marcela Minksová, matrikářka

Noví občánci se setkali na radnici

Upozornění!
Upozorňujeme všechny občany Města Javorník, že od 1. listopadu 2016 do 31. března 
2017 bude multifunkční i dětské hřiště uzavřeno. 

Odbor správy majetku města
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SDH Bílý Potok informuje

Vážení spoluobčané,
další měsíc je za námi, my rekapitulujeme  
a opět v krátkosti informujeme. Hlavním cí-
lem v tomto období bylo uspět v posledních 
kolech Hasičské ligy Praděd a získat co nej-
více bodů do celkové klasifikace.
Ve 14. kole, které proběhlo v sobotu 17. 9.  
v Lipové – Lázních, jsme zabojovali a ukázali 
soupeřům, že umíme. Především tým mužů 
předvedl vynikající útok, který jim zajistil 
vítězství a 30 bodů do celkové klasifikace. 
Současně zaběhl nejlepší čas (17,675 s)  
v historii dráhy. Družstvo žen běželo na jis-
totu a skončilo „jen“ na 6 místě.
Poslední závěrečné 15. kolo proběhlo v sobo-
tu 8. 10. v Jeseníku. Týmu mužů se nepodaři-
lo zopakovat výkon z minulého kola a skončil 
na 8. místě. Družstvo děvčat předvedlo svůj 
standard a vybojovalo výborné 4. místo. Od 

3. místa na „bedně“ ho dělila minimální ztrá-
ta - 0,1 s. 
A jak jsme dopadli v celkové klasifikaci? Tým 
mužů skončil v elitní desítce a se ziskem  
223 bodů obsadil 9. místo (celkem 48 soutě-
žících a klasifikovaných družstev). Tým žen  
v celkovém pořadí skončil se ziskem 145 bo-
dů na fantastickém 3. místě (celkem 19 sou-
těžících a klasifikovaných družstev).
Mimo výše uvedená soutěžní kola vyhrál tým 
mužů Noční pohárovou soutěž v Třeštině, kte-
rá proběhla v sobotu 24. 9. za účasti 28 týmů. 
Následující týden soutěžili muži v Babicích 
(Vsetínsko) na 8. ročníku October Cupu, kte-
rého se zúčastnilo 65 družstev. Závod se jim 
nevydařil a skončili mezi 19 týmy s neplatným 
pokusem. Děvčata nezávodila, fandila a odpo-
čívala. Ing. Valentin Tvarůžka, radní

člen SDH Bílý Potok

Dění v Javorníku
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Měsíc září byl vcelku poklidným měsícem. 
Vyjeli jsme celkem k 5 událostem. V prvním 
případě vyjíždíme 5. září k nahlášené do-
pravní nehodě s potřebou vyproštění osob 
na silnici mezi Javorníkem a Bernarticemi. 
Událost byla nahlášena krátce po 8. hodině 
ráno. Po příjezdu na místo jsme zjistili, že 
vlivem zdravotní indispozice řidiče došlo  
k lehkému nárazu do svodidel propustku. 
Na místě již byla přítomna Zdravotnická zá-
chranná služba, která prováděla resuscitaci 
řidiče. Přispěchali jsme na pomoc a spolu-
pracovali jsme se záchranáři. Část jednotky 
se postarala o vozidlo a zastavení provozu 
na silnici. Na místo se postupně dostavily 
jednotky hasičů z polského Paczkowa a HZS 
Jeseník, dále posádka ZZS s lékařem a Po-
licie ČR. Přes veškerou snahu zdravotníků 
řidič bohužel zemřel. 
V sobotu 10. září pořádali javorničtí hasiči 
1. ročník soutěže „Javornický železný hasič 
a hasička“ v disciplínách TFA (Toughest fi-
refighter alive - Nejtvrdší hasič přežívá). Šlo 
o netradiční soutěž, která na Jesenicku není 
příliš známá, nicméně jsou mezi javornic-
kými hasiči tací, kteří tyto soutěže vyhledá-

vají a zúčastňují se jich. Proto vzešel nápad  
s uspořádáním této soutěže, která proběh-
la v zahradě Dittersova domu. Podrobnější 
výsledky Vám přineseme v příštím vydání 
Javornického zpravodaje.
Ve dnech 19. a 22. září vyjíždíme celkem  
3x na likvidaci obtížného hmyzu. V prvním 
případě šlo o sršně v rekreačním zařízení 
Račí údolí, ve druhém případě šlo o sršně 
na rodinném domě v ulici Svatopluka Čecha  
a v posledním případě šlo o vosy ve střeše 
garáže u rodinného domu na ulici Havlíčko-
vě. K poslední události vyjíždíme krátce po 
21. hodině dne 26. září do Uhelné k nahlá-
šenému požáru osobního vozidla. Na místo 
jsme dorazili jako druhá jednotka v pořadí 
hned po místních hasičích, kteří před naším 
příjezdem zachránili 5 štěňat ze šopky, která 
stála v bezprostřední blízkosti hořícího vo-
zidla a začínala již také hořet. Naše činnost 
spočívala v hašení hořícího vozidla. Následně 
jsme ochladili i vedle stojící šopku. Na místo 
se dále dostavila jednotka HZS Jeseník, kte-
rá provedla závěrečnou kontrolu požářiště  
a rozhodla o likvidaci požáru a návratu všech 
jednotek zpět na své základny.  MT

Přehled činnosti jednotky 
Sboru dobrovolných hasičů Javorník za měsíc září 2016

Září 2016 v Javorníku
Nejtepleji bylo 12. 9. 2016 kdy bylo na-
měřeno 31,3 °C.
Nejchladněji bylo 23. 9. 2016 kdy bylo 
naměřeno 5,5 °C.
Za uplynulý měsíc napršelo 30,2 mm. 
Průměrná měsíční teplota 23,6 °C.
Javorník má stále prvenství v rámci celé 
České republiky, co se týče maximální mě-
síční teploty.
Tuto pozici získal loni dne 1. 9. 2015 s tep- 
lotou 37,3 °C.

Michal Zajonc, správce meteorolog. stanice
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ZPRÁVY Z CHARITY JAVORNÍK

Zajímavá návštěva v budově bývalého soudu

Rádi bychom podě-
kovali komunitám 
,,Fénix“ a ,,Fides“  
z Nemocnice Marie 
Oranžské v Bílé Vo-

dě za pomoc při úklidu naší velké zahrady. 
Požádali jsme je o pomoc i před Dnem ote-
vřených dveří v DPS sv. Františka, který se 
letos konal 27. 9. Mladí lidé zahradu pečlivě 
pohrabali a upravili. Svou přítomností zpes-
třili našim klientům jinak poklidné dny a za 
to jim patří náš dík.

Jana Šubrtová
koordinátor služby DPS sv. Františka

Starší obyvatelé Javorníka si určitě pama-
tují, jak v bývalé soudní budově na náměstí 
pracovaly sestřičky, které sídlily v dnešní 
Charitě. Za teplého počasí při otevřených 
oknech bylo slyšet hrčení šicích a vyšívacích 
strojů. Nám (tenkrát) mladým vrtalo hlavou, 
co v této budově mohou dělat mladá děvča-
ta, která tam byla s nimi. Občas jsme je za-
hlédli, ale jinak jsme se s nimi nesetkali. My-
sleli jsme si, že jsou to asi budoucí jeptišky, 
které se tu na to tak trochu tajně připravují. 
Věděli jsme, že sestřičky šijí a vyšívají různé 
bohoslužebné oděvy a potřeby. (Mimo jiné 
vyšily ale také javornické pionýrské skupině 
krásný prapor a malé praporky jednotlivým 
oddílům. Naštěstí prapor i malé praporky 
našel Milan Rychlý nacpané po revoluci pod 
skříní na půdě základní školy a zachránil je 
pro místní muzeum.) A teď se konečně do-
stávám k tomu, co jsem chtěla napsat. Až le-
tos v srpnu jsem se konečně dověděla, jak to 
s těmi děvčaty bylo. Nejednalo se o budoucí 
jeptišky, i když dvě z nich opravdu vstoupily 
do řádu, ale o učnice Středního odborného 
učiliště uměleckých řemesel Praha. Děvča-
ta, která se učila uměleckými vyšívačkami, 

jezdila na praxi právě k sestřičkám do Javor-
níku. 
A naopak jedna ze sester pak jezdila do Pra-
hy do komise při závěrečných zkouškách. Do 
Javorníku zavítala totiž jedna z 33 vyuče-
ných uměleckých vyšívaček, která byla doce-
la nadšena, že si mohla po třiceti letech zno-
vu projít v budově soudu místa, kde s dalšími 
bydlela a pracovala. Večer jsme se s ní sešli 
(průvodci paní Zajoncová a Michal Zajonc  
a Monika Bukalová z IC) ještě na popovídání. 
Vysvětlila nám, jak se krumplovalo zlatem  
a stříbrem, co je to plastická a plochá výšivka 
a jak se lišilo ruční a strojové vyšívání. Do-
šlo i na úsměvné vzpomínky, třeba jak jim 
jejich vychovatelka - sestřička - zakazovala 
kamarádit se s chlapci ze třináctky. (Usoudi-
li jsme, že se jednalo asi o kluky Kozubovy.) 
Dnes je tato paní Mgr. Marie Kuldová speci-
alistou restaurování a pracuje v Národním 
památkovém ústavu pro Středočeský kraj  
v Praze. Od ní jsem dostala část její práce,  
v níž se věnuje historii vyšívání bohoslužeb-
ných oděvů a potřeb mimo jiné i v Javorníku, 
se kterou bych vás chtěla seznámit v příštím 
čísle JZ. L. Procházková
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Informace ze školství

Ve dnech 16. – 30. 7. 2016 jsem se 
zúčastnila letního odborného sou-
středění Biologické olympiády ve 
Střelských Hošticích. Tématem by-
la MIGRACE. Je to taková odměna 
pro žáky, kteří se umístili na před-
ních místech v krajském kole. 
Jak jsem se tam vlastně dostala? Přes tři 
kola Biologické olympiády tj. školní, okresní 
a již zmíněné krajské. Docela jsem se bála, 
protože jsem tam nikoho neznala. Ale pak 
jsem se seznámila s lidmi z celé republiky. 
Ubytovali jsme se a šlo se na náš první ná-
stup. Byl seznamovací a také rozřazovací. 
Vedoucí mě přidělili do oddílu D3 a naše 
jméno bylo Javoráci. Moje oddílová vedoucí 
se jmenovala Veronika Kellerová.
Ještě ten večer byla dobrovolná přednáška na 
téma migrace rostlin, kterou měl profesor Ka-
rel Prach a ten se zúčastnil už 4. ročníku BiO. 
Každý den jsme měli 2 přednášky po 3 hodi-
nách. Večer byla buď dobrovolná přednáška, 
nebo práce s oddílem, např. karneval ve stylu 
migrace, táborák… Byla jsem třeba na před-
nášce o reprodukci obojživelníků, migrace 
velkých savců, úvod do fyziologie buňky, mi-
grace lidí a morfologie lebek letounů. Výuka 

probíhala v  laboratořích, ale i venku. 
Každý třetí den pro nás vedoucí or-
ganizovali celodenní výlety. V rám-
ci výletů jsme procestovali kus Šu-
mavy a tamní přírodovědná centra, 

šli jsme 20 km na zříceninu Rabí. 
Nakonec jsme navštívili město Písek  

a krokodýlí ZOO Protivín. Na konci naše-
ho pobytu jsme dostali krásná táborová trička. 
Přivezla jsem si neskutečné množství zážitků.
Tímto bych také chtěla poděkovat paní uči-
tele Karešové, za to, že mě tak poctivě při-
pravovala. A co ještě dodat? Moc se mi tam 
líbilo a budu se hodně snažit, abych si to 
mohla zopakovat. :)

Vendula Matušková, žákyně 8.A

Mládě červenky odchycené na ornitologii, 
které bylo opět propuštěno

Letní odborné soustředění

Kulturní, společenské a sportovní akce

O celorepublikovou akci Týden knihoven 
2016, kdy knihovny pro své čtenáře a ná-
vštěvníky připravují pestrý program, nepři-
šli ani Javorničtí. Zprostředkovali jsme jim 

setkání s paní Kateřinou Zelinkovou, která 
zasvětila účastníky semináře do sebeléčby 
bez chemie a do prstoterapie SU-JOK. Zají-
mavou přednášku obohatilo pohoštění ze 

Týden knihoven
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zdravé výživy, které za Baju z. s. připravila 
paní Ludmila Procházková. Děkujeme. 
Čtení tak trochu jinak, název, který přesně 
vystihuje celý večer. Nechybělo autorské čte-
ní – toho se výborně zhostila Zuzka Matuš-
ková, scénické čtení Věry Hradilové a Ireny 
Kaninské, recitace paní Marcely Filipčíkové 
a v programu zazněla i poučná bajka. To vše 
zjemňovalo a dotvářelo vystoupení dětského 
pěveckého sboru Bublinky při ZŠ  Bernarti-
ce pod vedením Jarmily Šochové. Na úplný 
závěr mohli dospělí čtenáři prožít to, co ka-
ždoročně prožívají prvňáčci. Svými dětmi 
a vnuky byli pasovaní na čtenáře knihovny. 

Získali krásné průkazky navržené pro tuto 
příležitost Kačkou Rychlou. Děkuji všem, kte-
ří se na tomto večeru podíleli: Lesům České 
republiky, s. p., Ireně Kaninské, Kačce Rychlé, 
Marušce Štrajtové, Jirkovi Štrajtovi, Chariklii 
Škodové, manželům Dopitovým, Bublinkám 
a Jarušce Šochové a vlastně všem, kteří za-
plnili nový sál a připravili nám všem skvělou 
atmosféru.  Věra Hradilová, vedoucí 

Městské knihovny Rudolfa Zubera Javorník

Sponzor:

Sebeléčba bez chemie, foto: K. Zelinková

Letos je tomu 10 let, co byla slavnostně zno-
vuotevřena rozhledna na Borůvkové hoře.  
K této příležitosti bylo dne 1. října uspořádá-
no setkání na Borůvkové hoře, kde proběhla 
oslava k tomuto výročí. Počasí nám oprav-
du přálo, bylo nádherně, a tak se zde setka-
lo mnoho českých i polských návštěvníků.  
K poslechu hrála hudební skupina Stará Trá-
va a polská hudební skupina BIG BAND, která 
k nám zavítala ze sousedního Paczkowa. Ce-
lý program byl zahájen výstřelem Javornic-
ké dělostřelecké gardy, která pak v každou 
celou hodinu vystřelila z kanónu. V útulně 

10. výročí rozhledny na Borůvkové hoře
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rozhledny byly vystaveny obrázky dětí ze 
Základní školy Javorník na téma Borůvko-
vá hora, které byly hodnoceny návštěvníky 
Borůvkové hory a nejlepších 5 obrázků bylo 
odměněno. Myslím si, že se setkání na Bo-
růvkové hoře díky krásnému počasí vydaři-
lo, a budu doufat, že se v tak hojném počtu 
budeme setkávat také na dalších kulturních 
akcích pořádaných v Javorníku. 
Tímto bych chtěla za MěKS velmi poděkovat 
všem, kteří se na přípravě celého programu 
podíleli, zejména pak hudební skupině Stará 
Tráva, polské skupině Big Band, Javornické 
dělostřelecké gardě a v neposlední řadě pa-
tří velké díky všem dětem a jejich učitelkám 
ze ZŠ Javorník za krásné obrázky. 
Jména výherců výtvarné soutěže: Te-
rezka Vavřínová IX. A, Lenička Nemeš-
kalová, IV. B, Zuzanka Matušková V. B, 
Nikolka Zourková VII. B, Maruška Iacob 
VII. B

Za MěKS Javorník 
Ing. Lucie Hecsková, ředitelka

Marie Iacob, VII.BLenka Nemeškalová IV.B

Tereza Vavřínová XI.A
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Nikola Zourková VII.B Zuzana Matušková, V.B

Poselství Dagmar Havlové  
návštěvníkům Borůvkové hory a občanům města Javorník
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Soutěž knihoven - Mikulovice

Dne 22. 9. 2016 se uskutečnila soutěž kniho-
ven, tentokrát v Mikulovicích.
Je to soutěž, ve které se sešli vybraní čtenáři  
z okolních měst a vesnic. Probíhala v krás-
né mikulovické tělocvičně. Za javornickou 
knihovnu jsem reprezentovala já (Zuzana 
Matušková) Pavel Shlögel  a Lucie Argirovská. 
Všichni zúčastnění byli soutěživě i pozitiv-
ně naladěni. Vypracovávali jsme různé úkoly  
z pohádkového prostředí například: O Popel-
ce, Jeníček a Mařenka, Ferda mravenec, Tři 
vlasy děda Vševěda atd. Nejenže jsme dělali 
takové úkoly, ale všichni jsme si na vlastní 

kůži vyzkoušeli chůzi kraba nebo jsme házeli 
míček do košíku, který držel spoluhráč, nebo 
jsme měli na pingpongové pálce míček a ne-
směl nám spadnout.
Po dlouhém a napínavém bojování, které ale 
probíhalo v kamarádské náladě, Javorník 
úspěšně dosáhl 1. místa.
Všichni tři jsme měli obrovskou radost, že 
se nám podařilo umístit se lépe než v minu-
lém roce.  Taky jsme měli radost za krásnou 
medaili a nádherné knížky jako dárek.

Zuzana Matušková 5.B.

Za všechny zúčastněné, chci poděkovat všem, 
kteří se podíleli na organizaci a javornickému 
družstvu za vzornou reprezentaci. 
Všichni soutěžící byli skvělí. Bojovali s vervou 
o každý bodík, ale protože šlo o soutěž, sou-
čet nasbíraných bodů rozhodl o pořadí takto: 
1. Javorník 84 b. (Lucie Argirovská, 
Zuzana Matušková, Pavel Schlögel)
2. Zlaté Hory 77 b.
3. Žulová  75 b.
4. Jeseník 62 b.
5. Mikulovice  61 b.

Věra Hradilová, vedoucí 
Městské knihovny Rudolfa Zubera Javorník

Městské kulturní středisko Javorník vás srdečně zve na přednášku 
ČESTMÍRA LUKEŠE  

„Antarktida – země královny Maud“

Městské kulturní středisko Javorník vás srdečně zve na přednášku 
ČESTMÍRA LUKEŠE  

„Antarktida – země královny Maud“

30. 11. 2016 v 18:00 hod. v novém sále kulturního domu

Vstupné dobrovolné!!  

30. 11. 2016 v 18:00 hod. v novém sále kulturního domu
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Kalendář akcí na měsíc listopad
Pátek 4. 11. – 6. 1. 2017 
Městská knihovna 
Rudolfa Zubera

Výstava Michaely Sloupové „Děti dneška“ 
Vernisáž výstavy proběhne 4. 11. 2016 v 18.00

Čtvrtek 10. 11. v 19:00 
velký sál 
vstupné 200,- Kč

Divadelní představení „Zelňačka“   

Pátek 11. 11. od 17:00 
před KD Vítání Martina lampióny

Sobota 12 11. v 17:00 
velký sál
vstupné 50,- 

Vlk z královských Vinohrad - komedie/drama 
Kino Olympia 

Sobota 19. 11. v 15:00 
velký sál
vstupné 50,-

Kniha džunglí - pohádka 
Kino Olympia

Čtvrtek 24. 11. od 17:00 
Městská knihovna 
Rudolfa Zubera

Den pro dětskou knihu 
Setkání se spisovatelem a hudebníkem Markem Šolmesem 
Srazilem

25. 11. – 31. 1. 2017 
nový sál KD

Prodejní výstava obrazů Vladimíra Macha a Petra Svobody 
„Krásy přírody“ 
Vernisáž výstavy proběhne 25. 11. od 18.00 v novém sále KD

Sobota 26. 11. v 16:00 
velký sál
vstupné 80,- Kč

Koncert „Walda Nerušil a country kapela Malevil band“

Neděle 27. 11. od 16:00 
náměstí Svobody Mikulášská nadílka a rozsvícení vánočního stromu

Středa 30. 11. v 18:00 
nový sál KD

Přednáška Čestmíra Lukeše 
„Antarktida – země královny Maud“

Změna programu vyhrazena! Více info na plakátech a na www.kulturnidumjavornik.cz
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SOBOTA 12.11. 2016 v 17:00
ARTCAM (drama/komedie)

VLK Z KRÁLOVSKÝCH  
VINOHRAD

VELKÝ SÁL

Autobiografický film legendárního režisé-
ra Jana Němce volně vychází z autorovy 
publikace Nepodávej ruku číšníkovi a po-
zoruje jeho životní příběhy od šedesátých 
let do současnosti. Hlavní roli mladého 
režiséra si zahrál Jiří Mádl, alter ego vy-
pravěče si zahrál Karel Roden.

Vstupné: 50,- Kč
přístupno, v českém znění, 75 minut

SOBOTA 19.11. 2016 v 15:00
FALCON (dobrodružný)

KNIHA DŽUNGLÍ 
!!! HRAJEME PRO DĚTI !!!

VELKÝ SÁL

Kniha džunglí v sobě přirozeně snoubí vý-
kony herců s fotorealistickou počítačovou 
animací zvířat a prostředí. Diváci se ocit-
nou v moderně generovaném příběhu za-
sazeném do okouzlujícího a životem pře-
kypujícího prostředí džungle.

Vstupné: 50,-
přístupno, dabing, 106 minut

NA MĚSÍC LISTOPAD

Akcí, které se konaly od poloviny září do po-
loviny října, bylo tolik, že zachytit je všechny 
není jednoduché. Začal Mezinárodní hudeb-
ní festival Karla Ditterse z Dittersdorfu. Za-
hajovací koncert v Javorníku přinesl skvělý 
výkon na trubku Ondřeje Jurčeka a vůbec 
celé Moravské filharmonie.
V Tančírně se sešli umělci z Česka a Němec-
ka a autorské čtení Jaroslava Rudiše z kni-
hy Konec punku v Helsinkách zaujalo jeho 
schopností ve vteřině přepínat z češtiny do 
němčiny a naopak. I další autorské čtení 
Kateřiny Tučkové o den později v Bílé Vodě  
z chystané knihy, jejíž děj se odehrává 
tamtéž, bylo zajímavé. Zajímavý je i pozna-

tek, že oba spisovatelé chystají knihy z naše-
ho regionu, protože J. Rudiš teď sbírá mate-
riál na knihu, v níž bude hlavní hrdina herec 
Rudolf Rittner, který žil v Bílém Potoku.
V Tančírně vystoupil i výtvarník a hudebník 
Jaromír Švejdík a písničkář Petr Linhart.
O několik dní později Tančírnu rozezněla 
Campanula vocal. Začali o hodinu dříve, než 
bylo v programu, což některé zaskočilo, ale 
přece jen jsme si je mohli poslechnout, pro-
tože se zpíváním se prolínala ochutnávka 
vína z jižní Moravy a pořad se protáhl.
1. října se slavilo 10. výročí rozhledny na 
Borůvkové hoře, vybrala jsem si však akci 
Vycházka s architektem po stopách Utnerů. 

Stále se něco děje
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Na Borůvkové hoře jsem byla letos už dva-
krát.
Komentáře Milana Rychlého, který jako sta-
romilec byl neustále v úsměvné opozici pro-
ti mladému architektu Martinu Švejdíkovi, 
stály zato.
V neděli následovala Svatohubertská mše na 
Travné. Čekala jsem, až ponesou myslivci je-
lena před oltář, letos museli zůstat jeleni před 
kostelem, ale zato byli tři. Trubači a zpěvačky 
mši opravdu ozvláštnili. Na závěr si všichni 
mohli prohlédnout pozlacený kříž s ostatky 
Jana Pavla II., které představovala kapka krve.
Další akce pořádala knihovna, ale o těch na-
psala již povídání paní knihovnice. Obě byly 
zajímavé, i když každá jinak. Ta první, Sebe-
léčba bez chemie, mi připomněla, co vše by 
měl dělat člověk pro své zdraví, a ta druhá, 
Čtení tak trochu jinak, byla úžasná v tom, že 
se do ní zapojily celé rodiny.

7. října pokračoval Dittersův festival kon-
certem na zámku. Tři sympatické hudební 
umělkyně, které tvoří soubor s názvem Mu-
sica dolce vita, si získaly obecenstvo nejen 
zpěvem a hrou na harfu a flétnu, ale také 
svým průvodním slovem, v němž jsme se 
dověděli spoustu zajímavostí ze života W. A. 
Mozarta.
Z posledního pořadu tohoto mého výčtu, 
kterým byl koncert dvou pěveckých sborů 
v Tančírně, odcházeli lidé se spoustou nád-
herných pocitů. Oba sbory jsou zcela rozdíl-
né - javornický je věkově mladší, interpre-
tuje skladby hudebně složitější a také zpívá 
delší dobu, jesenický tvoří samí senioři, 
zpívá více lidové písně a má ve svém středu  
i muže - přesto je něco spojuje. Je to zaujetí, 
s jakým zpívají, a radost, kterou rozdávají.

Ludmila Procházková

  LISTOPAD

koncert Please the trees • 11. 11. (pá) 20:30
Kapela Please The Trees je jedna z nejúspěšnějších českých 
kapel současnosti, jejíž živá vystoupení připomínající rituální 
obřady jsou známa svou energií a nezaměnitelnou atmosfé-
rou. Právě onu specifickou koncertní atmosféru představí  
i na svém listopadovém koncertě v Tančírně, kde v magický 
den na svátek sv. Martina 11. listopadu odehraje svůj mrazivý 
koncert. Kapacita sálu je omezená, proto neváhejte se za-
koupením vašeho lístku. Tančírna otevřena od 19:30, vstup-
né: předprodej 220,-/250,- Kč na místě.

  PROSINEC

Adventní věnce • 27. 11. (ne) 15:00 – 17:00
Společná první adventní neděle a tvoření adventních věnců 
a ozdob. Korpusy, chvojí, svíčky i ozdoby si prosím přineste 
každý své.

Vánoční jarmark • 4. 12. (ne) 10:00 – 16:00
Krásné místní produkty, dárky, ozdoby, řemesla, jídlo, pití, 
tvořivé dílny a zázemí s krbem pro děti. Součástí bude i vy-
stoupení Jesenického a Javornického pěveckého sboru.

Kavárna a IC otevřeno denně 10 -18 hod.

ŘÍJEN
1.10. (sobota) Den architektury - Výletní cestou z Javorníka do Račího údolí!

Rodina architektů Utnerů navrhla před 100 lety v Javorníku a v okolí řadu staveb. S architektem

Matyášem Švejdíkem a s historikem z regionu si prohlédneme některé z nich a vydáme se po

stopách velmi oblíbené výletní trasy do Račího údolí. V tančírně následuje prezentace na téma:

inspirace pro regionální architekturu.

Sraz: 10:00., před „horní“ mateřskou školkou Javorník, Míru 356. Javorník

Den architektury – tvořivý workshop pro děti i dospělé
Tvořivý workshop pro celu rodinu! Jaké znaky jsou typické pro secesní architekturu. Děti i dospělí

prozkoumají různé prvky a budou z nich tvořit vlastní návrhy!

1.10. (sobota) sraz:15:00, Tančírna v Račím údolí 

PŘÍSPĚVEK NA DEN ARCHITEKTURY JE DOBROVOLNÝ!

11.10. (úterý) 19.00 Podzimní nokturno: koncert Jesenického a Javornického pěveckého sboru

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

16.10. (neděle) 17:00 Koncert Carvina Jonese – tzv. současného Jimiho Hendrixe. Koncert v

rámci XXIV. ročníku mezinárodního hudebního festivalu Karla Ditterse z Dittersdorfu.

23.10 (neděle) 17:00 Trio Chouette: "Francouzský šanson od Edith Piaf až po Zaz!" V rámci XXIV.

ročníku mezinárodního hudebního festivalu Karla Ditterse z Dittersdorfu.

LISTOPAD
11.11. (pátek) 20:30 Please the trees: Kapela Please The Trees je jedna z nejúspěšnějších

českých kapel současnosti, jejíž živá vystoupení připomínající rituální obřady, jsou známa svou
energií a nezaměnitelnou atmosférou. Právě onu specifickou koncertní atmosféru představí i na
svém listopadovém koncertě v Tančírně, kde v magický den na svátek Sv. Martina 11. Listopadu

odehraje svůj mrazivý koncert. Kapacita sálu je omezená, proto neváhejte se zakoupením vašeho
lístku. Tančírna otevřena od 19:30, vstupné: předprodej 220,-/250,- Kč na místě.

Aktuality k programu Tančírny sledujte na: www.facebook.com/TancirnaCZ

Aktuality k programu 
Tančírny sledujte na: 
www.facebook.com/
TancirnaCZ
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   po-pá   9-13 hodin
Otevírací doba:

mateřské centrum

  Zimní kulíšek
Jednoduchá
zimní čepička 
s nalepenými 
    kousky
      příze.

.

.

24.11.

Hurá 
prázdniny!!!

Po celé prázdniny 
se můžete těšit

na odpolední ven-
kovní dílny s Flekem! 

Každou středu od 16 
hodin před Kulturním 

domem v Javorníku.

  Vítání Martina
lampióny

 Kreativní dílna pro
děti v Zrcadlovém 

 sále Kulturního domu
Javorník.

Flekova dílnička 
od 17:30 hodin.

Potřebujete nutně k lékaři, na úřady či jiné bezodkladné záležitosti 
a nemůžete vzít své ratolesti s sebou? Nechce se vám čekat venku 
na autobus? Nebo jen chcete s dětmi změnit prostředí k hraní a tvoření? 
                    Mateřské centrum Flek je tu právě pro vás!
                           Dopolední hlídání a volná herna či odpolední dílny 
                                              pro všechny děti a rodiče!
Více na www.mcflek.cz, FB: www.facebook.com/materskecentrumflek
                        tel: 702582866, email: mcflekjavornik@gmail.com

Podzimní 
strom

Obrázek vytvořený 
pomocí prstových

barev.

  2.11. 

30.11.

11.11.

 

Den 
pro dětskou 

knihu
Výtvarná dílnička 

v Knihovně Rudolfa
Zubera v Javorníku,
od 13-16:30 hodin.

                 

     

Kavárna CAFÉ KAVKA
od 1.11. 2016

ZNOVU OTEVŘENA !!!
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